Aber dennoch paßt dies [auch] zum Mysterium. Denn so, wie bei den Triumphen auf dem Siegesdenkmal eine Inschrift angebracht wurde, die den Sieg zeigte, weil die Menschen die Erinnerung an sich feiern wollten, *Gen.* 11,4: „Laßt uns unseren Namen feiern, bevor wir in alle Länder zerstreut werden“, so ordnete [Pilatus] an, daß eine Inschrift auf das Kreuz geschrieben wurde, damit das Leiden [Christi] im Gedächtnis bewahrt würde, *Klg.* 3,19: „Erinnere dich an meine Armut und meinen Untergang, an Wermut und Galle.“

2420. – [2] Zweitens wird der Inhalt der Inschrift genannt: „Es war aber geschrieben: Jesus von Nazareth, König der Juden.“ Diese drei Worte freilich sind dem Mysterium des Kreuzes sehr angemessen.

[1] Denn daß er „Jesus“ sagt, was als „Erlöser“ übersetzt wird, paßt zur Kraft des Kreuzes, durch die uns die Erlösung geschaffen wurde; *Mt.* 1,21: „Du wirst seinen Namen ‚Jesus‘ nennen, denn er wird sein Volk von seinen Sünden erlösen.“

[2] Daß [Pilatus] aber sagt „von Nazareth“, was mit „blühend“ übersetzt wird, betrifft die Unschuld des Leidenden; *Hld.* 2,1: „Ich bin die Blume des Feldes, und die Lilie der Täler“; *Jes.* 11,1: „Und eine Blüte wird von seiner Wurzel emporwachsen.“

[3] Hoc vero quod dicit „rex Iudaeorum“, pertinet ad potestatem, ad dominium quod ex passione promeruit. *Phil.* II,9: „Propter quod et Deus illum exaltavit“; *Ier.* XXIII,5: „Regnabit Dominus, et sapiens erit“; *Is.* IX,7: „Super solium David et super regnum eius sedebit.“

2421. – Sed cum ipse sit per crucem non solum rex Iudaeorum sed etiam gentium, unde in *Ps.* II,6, cum dixisset: „Ego autem constitutus sum rex ab eo“, subdit „Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam“: quare ergo scripsit „rex Iudaeorum“ tantum?

Responsio. Dicendum, quod gentiles intromissi sunt in pinguedinem olivae sicut oleaster, *Rom.* XI,17. Et sicut oleaster particeps fit pinguedinis olivae, non autem oliva fit particeps amaritudinis oleastri, ita ipsi gentiles ad fidem conversi spiritualiter Iudaei confitentes dicuntur effecti, non circumcissione carnis, sed spiritus; et ideo per hoc quod dicitur „rex Iudaeorum“, intelliguntur etiam gentiles conversi.

II.

2422. – Consequenter cum dicit „Hunc ergo titulum multi Iudaeorum legerunt“, agitur de tituli lectione.

[1] Et primo ponitur tituli lectio, quia „hunc titulum multi legerunt Iudaeorum“: per quod signatur quod plures salvantur per fidem, passionem Christi legendo, quam eorum qui viderunt. *Infra penult.* [XX], 31: „Haec autem scripta sunt ut credatis.“